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Banco Macro S.A. 
anuncia los resultados 
del cuarto trimestre 
de 2023 
 

 

Buenos Aires, Argentina, 28 de febrero de 2024 – Banco 

Macro S.A. (NYSE: BMA; BCBA: BMA) (“Banco Macro” o 

“BMA”) anuncia en la fecha los resultados del cuarto trimestre 

(4T23), finalizado el 31 de Diciembre de 2023. Todas las cifras 

al 31 de Diciembre de 2023, así como los comparativos de 

2022 y 2023 han sido ajustadas para que queden expresadas 

en moneda del mismo poder adquisitivo (acorde con la norma 

NIC 29). 
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RESULTADO NETO  

$459.865M  +789% 
4T23 COMPARADO CON 4T22 

 

INGRESO OPERATIVO NETO  

$1.039.862M +327% 
4T23 COMPARADO CON 4T22 

 

RETORNO SOBRE PATRIMONIO PROMEDIO Y SOBRE ACTIVO PROMEDIO  

 72,4% 20,3% 

ROE 4T23 ROA 4T23 

 

TOTAL DE PRÉSTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES  

$1.833.659M  -2% 

4T23 COMPARADO CON 4T22 

 

DEPÓSITOS TOTALES  

$3.370.241M -16% 
4T23 COMPARADO CON 4T22 
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DEPÓSITOS TOTALES  DEPÓSITOS BIMONETARIOS SECTOR PIVADO 4T23 

72% $3.162.955M  
PASIVOS TOTALES DEL BANCO +13% EN COMPARACIÓN A 3T23 

 

EXCESO DE CAPITAL RATIO DE CAPITAL REGULATORIO 

$1.349.335M 35,4% 
(EXCESO DE 334%) EN 4T23 EN 4T23 

 

TIER 1 RATIO DE COBERTURA ACTIVOS LIQ. 

32,8% 118% 
EN 4T23 EN 4T23 

 

RATIO DE CALIDAD DE CARTERA RATIO DE COBERTURA 

1,29% 200,91% 
EN 4T23 EN 4T23 

 

BANCA INDIVIDUOS BANCA EMPRESAS 

4,96 M 139.356 
EN 4T23 EN 4T23 
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 Síntesis .01 

 
• El RESULTADO NETO DEL 4T23 de $459.865M, resultó 

muy superior en 3.894% a la ganancia de $11.514M del 

3T23 y en 789% a la ganancia de $51.738M del 4T22. El 

resultado neto del ejercicio 2023 totalizó $587.655M, 

338% superior al registrado en el ejercicio 2022. El 

resultado neto al 4T23 representó un retorno acumulado 

anualizado del 33,2% sobre el patrimonio neto promedio 

y del 8,7% sobre el activo promedio.  

 

• El INGRESO OPERATIVO NETO (Resultado operativo 

previo al descuento de gastos de administración) del 

4T23 de $1.324.350M aumentó 142% ó $777.937M 

respecto del 3T23 y 224% ó $915.489M respecto del 

4T22.  

 

• El RESULTADO OPERATIVO DEL 4T23 (Resultado 

operativo posterior al descuento de gastos de 

administración) fue de $1.039.862M, aumentó 189% ó 

$679.613M respecto del 3T23 y 327% ó $796.397M 

respecto del 4T22.  

 

• El TOTAL DE PRÉSTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES 

aumentó 4% ó $65.606M respecto al trimestre anterior 

(totalizando $1.833.659M) y descendió 2% ó $30.430M 

en relación al 4T22. En el ejercicio 2023 el financiamiento 

al sector privado tanto en pesos como en dólares 

descendieron en 6% y 78% respectivamente. 

 

• Los DEPÓSITOS TOTALES mostraron una suba de 9% ó 

$290.431M respecto al 3T23 y un descenso de 16% ó 

$663.718M en relación al 4T22, totalizando $3.370.241M 

y representando el 72% del total de los pasivos del Banco. 

Los depósitos bimonetarios del sector privado mostraron 

un aumento de 13% ó $360.843M respecto del trimestre 

anterior. En el ejercicio 2023 los depósitos tanto en pesos 

como en moneda extranjera disminuyeron en 33% y 58% 

respectivamente.  

• En 4T23, Banco Macro registró un EXCESO DE CAPITAL 

de $1.349.335M ó 334%, demostrando un liderazgo en 

su solvencia, con un ratio de capital regulatorio (Basilea 

III) de 35,4% y TIER 1 de 32,8%. Asimismo, el Banco 

continuó mostrando UN ALTO NIVEL DE LIQUIDEZ, con 

un ratio de cobertura de activos líquidos sobre el total de 

depósitos de 118%. 

 

• En 4T23, el RATIO DE CALIDAD DE CARTERA (medido 

como cartera irregular sobre cartera total) fue de 1,29% 

y el RATIO DE COBERTURA alcanzó el 200,91%.  

 

• Al 4T23 Banco Macro a través de sus 519 sucursales y 

con 9.192 empleados, presta servicios a 4,96 millones de 

clientes de Banca Individuos (2,1 millones de clientes 

digitales) y a 139.356 clientes de Banca Empresas, 

estando presente en 23 de las 24 provincias de la 

Argentina. 
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 Disclaimer .02 

 
Cualquier comentario que se haga relacionado con hechos del futuro está sujeto a varios condicionantes y riesgos que 

se detallan y describen en el reporte anual del Banco enviado a la SEC (20F) y que está disponible en nuestra Web 

(www.macro.com.ar / Inversores/ Información Financiera / Estados Contables). 

 

Las palabras “creemos”, “tal vez”, “posiblemente”, “estimamos”, “continuamos”, “anticipamos”, “esperamos”, 

“proyectamos” y similares mencionadas en este documento se refieren a hechos del futuro. Estos hechos incluyen: 

nuestros posibles resultados de operaciones futuras, estrategias de negocios, planes de financiamiento, ventajas 

competitivas, el sistema financiero, oportunidades de crecimiento, consecuencias de futuras regulaciones y 

consecuencias de la competencia. 

 

Este informe es un análisis resumido de los resultados de Banco Macro S.A. y sus subsidiarias. A los efectos de su 

adecuada interpretación, el mismo deberá complementarse con las presentaciones que periódicamente se realizan ante 

la Comisión Nacional de Valores (www.cnv.gob.ar), Securities and Exchange Commission (www.sec.gov), Bolsas y 

Mercados Argentinos (www.byma.com.ar), MAE (Mercado Abierto Electrónico – Buenos Aires) y la Bolsa de New York 

(www.nyse.com). Asimismo, el Banco Central (www.bcra.gov.ar) puede publicar información relacionada con el Banco 

Macro con fecha posterior a la fecha la cual el Banco tiene su última información pública. 

 

 

Los Estados Financieros consolidados al 31 de diciembre de 2023 han sido ajustados para que queden expresados en 

moneda de poder adquisitivo de esa fecha, tal como establece la NIC 29 “Información Financiera en Economías 

Hiperinflacionarias” y considerando, adicionalmente, las normas particulares del BCRA establecidas por las 

Comunicaciones “A” 6651, 6849, modificatorias y complementarias, que establecieron la obligatoriedad respecto a la 

aplicación de dicho método a partir de los Estados Financieros de ejercicios que se inicien el 1° de enero de 2020 

inclusive. 

 

Las cifras correspondientes a la información comparativa han sido reexpresadas para considerar los cambios en el poder 

adquisitivo general de la moneda y, como resultado, están expresadas en la unidad de medida corriente al final del 

período sobre el cual se informa (31 de diciembre de 2023). 

 

Por medio de la Comunicación “A” 6114, el BCRA estableció lineamientos específicos en el marco del proceso de 

convergencia, entre los cuales se definió, entre otros, la excepción transitoria a la aplicación de la sección 5.5 de la NIIF 

9 “Instrumentos financieros” (puntos B5.5.1 a B5.5.55) hasta los ejercicios que se inicien a partir del 1° de enero de 2020. 

Asimismo, el BCRA para estos propósitos estableció como fecha de transición el 31 de diciembre de 2018 y excluyó 

transitoriamente los instrumentos de deuda del sector público del alcance de la NIIF 9. 
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4T23 Conference Call 
Jueves, 29 de Febrero 2023 

 

Hora: 

11:00 a.m. Hs New York 

13:00 p.m. Hs Buenos Aires 

 

Para participar, comuníquese al: 

 

Participantes Argentina: 54-11-39845677  

Participantes U.S: 1-844-450 3847 

Participantes fuera U.S.: 1-412-3176370 

 

Conference ID: Banco Macro 

Webcast: click here  

 

Webcast Replay: click here 

Disponible desde el 29/02/2024 

hasta el 14/03/2024 

 

 

Contactos en Buenos Aires: 

 

Jorge Scarinci 

Chief Financial Officer 

 

Nicolás A. Torres  

Relación con Inversores 

 

Teléfono: (54 11) 5222 6682 

E-mail: investorelations@macro.com.ar 

 

Visite nuestro website: 

www.macro.com.ar/relaciones-inversores  

 

https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=65591efb-14bf-4564-8cff-75f9f24b1f02
https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=65591efb-14bf-4564-8cff-75f9f24b1f02
https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=65591efb-14bf-4564-8cff-75f9f24b1f02
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 Resultados .03 

 
El resultado por acción del 4T23 fue $718,87, superior en 3.894% al alcanzado en el 3T23 y 789% por encima del 4T22. 

En el ejercicio 2023 el resultado por acción fue de $918,5M, 338% superior al compararlo con el obtenido en el ejercicio 2022. 

 

En 4T23, el resultado neto del periodo fue de $459.865M, 3.894% ó $448.351M superior al resultado registrado en el 3T23 y 

789% ó $408.127M al obtenido en el 4T22. El resultado del 4T23 tiene su origen principalmente en: una mayor ganancia  en 

Títulos públicos registrados en instrumentos financieros a VRR (Mark to Market) y un mayor Resultado por asociadas y 

negocios conjuntos en el trimestre (para mayor información ver “Hechos Relevantes – Banco BMA SAU y subsidiarias” al final 

del presente reporte). Al 4T23, el resultado neto representó un ROE y ROA acumulado anualizado de 33,2% y 8,7% 

respectivamente. El Resultado Integral total fue de $499.883M, 798% superior al del trimestre previo 

 

En el ej. 2023 el resultado neto del periodo totalizó $587.655M, 338% por encima de obtenido en el ej. 2022. En tanto el 

Resultado Integral total resulto de $627.823M, 438% superior al obtenido en el ej. 2022. 

 

El Ingreso operativo neto (Resultado operativo previo al descuento de gastos de administración) de $1.324.350M en el 4T23 

aumentó 142% ó $777.937M respecto del 3T23. Este Ingreso operativo neto subió 224% ó $915.489M respecto del 4T22.  

En ingreso operativo en el ej. 2023 fue de $2.845.871M, resultando 83% superior al registrado en el ej. 2022. 

 

En el 4T23 el Cargo por Incobrabilidad fue de $18.182M, 144% o $10.726M superior al trimestre anterior. Respecto del 4T22 

el cargo por incobrabilidad subió 131% ó $10.298M. 

En todo el ej. 2023 se observa un Cargo por Incobrabilidad totalizó $45.945M, 125% superior al observado en el ej. 2022.  

 

El Resultado Operativo (Resultado operativo posterior al descuento de gastos de administración del 4T23) de $1.039.862M, 

aumentó 189% ó $679.613M respecto del 3T23 y 327% ó $796.397M respecto del 4T22.  

 
Cabe destacar que los resultados obtenidos tienen 
mayor valor si se tiene en cuenta el bajo apalancamiento 
del balance del banco (3,3x activos sobre patrimonio).  
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En el ej. 2023 el Resultado Operativo fue de $2.023.733M, 123% más elevado que el obtenido en el ej. 2022. 

 

 

El resultado neto de intereses del 4T23 de $183.691M, aumentó 6% ó $10.946M respecto del 3T23 y disminuyó 29% ó 

$76.652M en relación al 4T22. 

En el ej. 2023 el resultado neto por intereses resulto de $829.349M y disminuyó 13% al comparar con el ej. 2022. Los ingresos 

por intereses habían subido 28%, en tanto que los egresos por intereses habían aumentado 70%. 

 

En el 4T23, los Ingresos por intereses totalizaron $573.292M, inferior 13% ú $84.512M al 3T23 y 7% ó $45.257M respecto del 

4T22.  

 

Los ingresos por Préstamos totalizaron $372.479M, 36% ó $98.516M superior al trimestre anterior, debido principalmente a 

una suba en el stock promedio de préstamos privados de 68%, que se contrarresta con una baja tasa de interés de 12,11p.p. 

en los préstamos privados. A nivel interanual los intereses por préstamos aumentaron en 73% ó $157.376M. 

Los ingresos por Préstamos en el ej. 2023 totalizaron $1.111.711M, 43% por encima del registrado en el ej. 2022. 
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En tanto los ingresos por Títulos públicos y privados (contabilizados en este rubro), disminuyeron 66% ó $209.510M 

comparado con el 3T23 y 72% ó $271.571M respecto del 4T22. El 19% de los resultados corresponde a resultados de títulos 

públicos a valor razonable con cambios en ORI (Leliqs y otros títulos públicos) y el 81% restante se refiere a títulos públicos y 

privados valuados a costo amortizado. 

En el ejercicio 2023 los ingresos por Títulos públicos y privados $1.112.759M, resultaron 3% superior comparado con los del 

ej. 2022.  

 

Los ingresos por Operaciones de pases totalizaron $84.170M en el 4T23, 46% o $26.564M por encima del 3T23 y 287% ó 

$62.434M superiores con relación al 4T22.  

 

En el 4T23 la ganancia por Diferencia de cotización en moneda extranjera disminuyó 50% ó $182.199M en relación al 3T23 y 

creció 92% ú $87.468M respecto de igual trimestre del año anterior. Dicha ganancia por Diferencia de cotización en moneda 

extranjera (FX) en el presente trimestre se debió a nuestra posición positiva en moneda extranjera (incluyendo bonos duales 

y dólar link) y a la depreciación del peso respecto del dólar del 131% en el trimestre (acentuada por la devaluación de mediados 

de diciembre). Cabe mencionar que dicha posición positiva disminuyó en el trimestre alrededor de 42%. 

La ganancia por Diferencia de cotización del ej. 2023 de $798.218M, fue 312% superior a la del ej. 2022. 
 

 
El detalle del resultado de Diferencia de 
cotización de moneda extranjera por 
posición spot + operaciones de derivados 
de $198.158M es el siguiente: 
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En 4T23 los egresos por intereses totalizaron $389.601M, lo que refleja una baja del 20% ó $95.458M en relación al trimestre 

anterior y una suba del 9% ó $31.395M en comparación con el mismo trimestre del año anterior. 

Los egresos por intereses en el ej. 2023 resultaron de $1.621.299M, que representa un 70% por encima del registrado en ej. 

2022. 

 

Los intereses por depósitos representaron el 97% del total de los egresos por intereses, los mismos disminuyeron en el 

trimestre 21% ó $97.588M, como consecuencia de un aumento en el stock promedio de depósitos privados de 38% respecto 

al trimestre previo, ya que la tasa de interés promedio de depósitos privados descendió en 27,5p.p. (acorde al esquema de 

tasas de interés reguladas). En la comparación interanual, los intereses por depósitos crecieron 7% ó $25.526M. 
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En el 4T23, el margen neto de interés (NIM - medido como el rendimiento de activos menos el costo de pasivos dividido por 

los activos rentables promedio - con FX) fue 33,8%, inferior a 58,7% del 3T23 y a 32,7% del 4T22.  

 

 NIM TOTAL* DEL 4T23 RESULTÓ DE 16,9% 
INFERIOR AL 18,8% 

DEL 3T23 Y A 23,9% DEL 4T22 

 NIM EN PESOS DEL 4T23  RESULTÓ DE 17,6% 
INFERIOR A 19,7% 

DEL 3T23 Y A 26,3% DEL 4T22 

 NIM EN ME DEL 4T23 RESULTÓ DEL 12,1% 
INFERIOR A 13,7% 

DEL 3T23  Y A 5,6% DEL 4T22 

 
* EXCLUIDO EL RESULTADO DE FX 
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En 4T23, el Resultado neto por Comisiones totalizó $55.570M, mostrando un aumento de 2% ó $1.167M respecto del 3T23 y 

de 5% ó $2.427M en relación al 4T22. 

En el ej. 2023 el Resultado neto por Comisiones fue de $220.769M, 4% por encima del ej. 2022. 

 

En el presente trimestre, los Ingresos por Comisiones de $62.792M resultaron superiores en 4% ó $2.349M a los del 3T23, 

siendo las comisiones de Tarjetas de crédito las que crecieron 8% ó $935M, las Vinculadas a créditos que subieron 50% ó 

$741M y las comisiones de FCI y Títulos con 36% ó $738M de suba. En términos interanuales los Ingresos por Comisiones 

aumentaron 6% ó $3.731M. 

 

En tanto los Egresos por Comisiones registraron un aumento de 20% ó $1.182M en relación al 3T23 y del 22% ó $1.304M en 

relación a igual periodo del año anterior. 
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En el 4T23 el Resultado neto por medición de instrumentos financieros valuados a valor razonable con cambio en resultados 

totalizó una ganancia de $895.229M. Dicho resultado se debió principalmente a la reversión del resultado (Mark to Market) 

de títulos públicos (principalmente bonos Duales), quedando en una ganancia de $835.193M. 

En el ej. 2023 el Resultado neto por medición de instrumentos financieros valuados a valor razonable con cambio en resultados 

registró una ganancia de $970.248M, 551% superior al obtenida en el ej. 2022.   

 

En relación a igual trimestre del año anterior el 

Resultado neto de instrumentos financieros a 

VRR registró una suba de $905.712M. 
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Los Otros Ingresos Operativos totalizaron $25.161M en el trimestre, con un aumento de 45% ó $7.866M (sobresalen Otros 

ajustes e intereses por créditos diversos con una suba de 35% y Otros Ingresos con 177% de incremento). En tanto, a nivel 

anual también se observa una suba en Otros ingresos Operativos del 40% ó $7.228M. 

Los Otros Ingresos operativos en el ej. 2023 totalizaron $72.890M, 11% superiores a los obtenidos en el ej. 2022. 

 

 

En 4T23 los gastos de administración más los beneficios al personal totalizaron $152.474M, 50% ó $51.001M superior al 

trimestre previo, con aumento de 35% en beneficios al personal y 80% en gastos de administración. En términos interanuales 

los gastos de administración más beneficios la personal subieron 68% ó $61.553M. 

Los gastos de administración más beneficios ala personal del ej. 2023 crecieron 22% respecto del ej. 2022.  

 

Los beneficios al personal aumentaron 35% ó $22.859M en el trimestre, con incrementos en Remuneraciones e 

Indemnizaciones y gratificaciones al personal, de 29% ó $13.458M y 74% ó $5.071M respectivamente. Respecto de igual 

trimestre del año anterior los beneficios al personal crecieron 52% ó $30.442M. 

 

Los gastos de administración subieron 80% ó $28.142, con aumento en Honorarios a directores y síndicos y en Otros gastos. 

Respecto de igual trimestre del año anterior los gastos de administración aumentaron 96% ó $31.111M. 

 

El ratio de eficiencia al 4T23 fue de 18,6%, mejorando a 23% del 3T23 y a 28,6% del 4T22. En el 4T23 los gastos (beneficios al 

personal + gastos de administración + depreciaciones y desvalorizaciones de bienes) crecieron 51% mientras que los ingresos 

(financieros netos + por servicios netos + diferencia de cotización de oro y moneda extranjera + otros ingresos operativos + 

resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambio en resultados – conceptos antes 

incluidos en egresos financieros) aumentaron 149% en relación al 3T23. 
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Otros Gastos Operativos totalizaron $111.859M, con 55% ó $39.822M de suba en el trimestre, principalmente por un mayor 

cargo por Impuesto a los ingresos brutos y un mayor Reconocimiento inicial de activos y pasivos financieros de 66% ó 

$27.935M y $5.104M respectivamente. En el 4T23 estos Gastos operativos crecieron 80% ó $49.636M comparado con igual 

período del año anterior. 

Los Otros gastos operativos en el ej. 2023 resultaron de $321.304M, 38% por encima del ej. 2022. 
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El Resultado por la posición monetaria neta en el 4T23 fue una pérdida de $525.815M, superior en 59% ó $194.834M a la 

pérdida del 3T23 y en 196% ó $348.406M mayor a la pérdida del 4T22. Este resultado surge como consecuencia de un nivel 

de inflación significativamente más elevado de 18,5p.p. respecto del trimestre previo (53,3% en el 4T23 vs. 34,8% del 3T23).  

 

En el ej. 2023 el Resultado por posición monetaria neta fue una perdida por $1.309.053M, 84% superior a la registrada en el 

ej. 2022. En tanto el nivel de inflación del 2023 fue de 211,4%, superior a 94,8% del ej. 2022. 

 

El siguiente cuadro muestra el impacto de la inflación en el resultado operativo: 

 

 

 

En el 4T23 la tasa efectiva del impuesto a las ganancias resultó de 31,4%, inferior a 60.5% del 3T23.  

En tanto en el ej. 2023 la tasa efectiva de impuesto a las ganancias resultó de 32,5%, mientras que en el ej. 2022 fue de 31,1%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Para mayor información ver Nota 25 “Impuesto a las ganancias” 
de los Estados Financieros Consolidados al 31.12.2023. 
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 Activos Financieros .04 

 

Préstamos y Otras financiaciones 
 

El monto total de Préstamos y Otras financiaciones (fideicomisos financieros y leasing) totalizó $1.833.659M, aumentó 4% ó 

$65.606M en relación al 3T23 y disminuyo 2% ó $30.430M respecto al 4T22.  Asimismo, el financiamiento al sector privado 

registró una suba de 4% ó $78.054M en el 4T23 y una baja de 2% ó $35.351M comparado con 4T22. 

 

Dentro de las líneas comerciales, en el 4T23 se destacan la suba de Adelantos de 66% ó $114.867M y la suba de Otros de 30% 

ó $73.969M.  

 

Dentro de las financiaciones orientadas al consumo, en el 4T23 tanto los préstamos personales como las financiaciones con 

tarjetas de crédito descendieron, con 22% ó $65.856M y 7% ó $38.443M respectivamente en relación al 3T23. 

 

En el ej. 2023 se destacaron las financiaciones Adelantos, Documentos y Otros, con 88%, 33% y 48% de suba respectivamente.    

 

En el 4T23 las financiaciones en pesos aumentaron $3.813M y las financiaciones en dólares disminuyeron 34% ó USD115M. 

 

El Market share de préstamos privados al 4T23 alcanzó 9,1%. 
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 Activos del Sector Público .05 

 
En 4T23, el total de activos del sector público (sin incluir Leliqs y Notas BCRA) fue de 31% sobre el total de activos, superior a 

25% del 3T23 y a 18,5% del 4T22. 

 

 
EN EL TRIMESTRE SE DESTACAN: 
La baja Leliqs del BCRA en 100% ó $648.339M 
y la suba de Otros Títulos Públicos en 47% ó 
$660.618M. 
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 Fondeo .06 

 

Depósitos 
 

En 4T23, el total de depósitos de $3.370.241M representó el 72% del total de los pasivos y crecieron 9% ó $290.431M en el 

presente trimestre y descendieron 16% ó $663.718M en comparación con el 4T22. 

 

En el trimestre, se observa una suba de 13% ó $360.843M en depósitos del sector privado y una baja de 31% ú $85.305M en 

los depósitos del sector público, en relación con el trimestre previo. 

 

Por otra parte, dentro de los depósitos del sector privado, los depósitos a plazo descendieron 23% ó $313.207M y los 

depósitos a la vista aumentaron 41% ó $562.581M respecto del 3T23.  

 

En el ej. 2023, dentro de los depósitos privados los depósitos a plazo descendieron 41% y los depósitos a la vista subieron 8%. 

 

Dentro de los depósitos del sector privado los de moneda pesos descendieron 10% ó $252.608M y los de moneda extranjera 

disminuyeron 8% ó USD107M. 

 

El Market Share de depósitos privados al 4T23 fue de 6,2%. 

 

 

 

 



BANCO MACRO        INFORME DE RESULTADOS 4T 2023 
 

 

 

 

 

22 

El Banco posee una significativa participación de depósitos transaccionales en el portfolio del Banco  (los mismos 

representaron aproximadamente 59% del total de depósitos al 4T23). Estas cuentas transaccionales constituyen depósitos de 

bajo costo y no son sensibles a los aumentos en las tasas de interés. 

 

Otras fuentes de Fondeo 
 

En 4T23, el monto total de otras fuentes de fondeo aumentó 37% ó $668.284M en relación al trimestre anterior. La principal 

suba se observa en el Patrimonio Neto con 32% ó $499.671M de aumento, originado en el Resultado Integral del trimestre, 

seguido por el aumento en ON subordinadas de 48% ó $106.751M.  

 

A nivel interanual, otras fuentes de fondeo crecieron 33% ó $614.668M.  
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 Activos Líquidos .07 

 
En 4T23, los activos líquidos del Banco totalizaron $3.964.164M y aumentaron 31% ó $928.827M en relación al trimestre 

previo y 5% ó $185.727M respecto del 4T22. 

 

 
EN EL TRIMESTRE SE DESTACAN: 
Los incrementos en Otros TP de 47% ó 
$660.618M y en Operaciones de pases neta 
de 161% ó $376.369M. 
 

 

En el trimestre, el ratio de cobertura 
de activos líquidos respecto a la cartera 
de depósitos alcanzó un nivel de 118%. 
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 Solvencia .08 

 
El Banco continuó mostrando un sostenido y elevado nivel de solvencia, con una integración de capital (RPC) de $1.752.832M, 

sobre una exigencia total de capital de $403.497M. El exceso de capital del 4T23 fue de 334% ó $1.349.335M. 

 

Al 4T23, el ratio de capital regulatorio (como porcentaje de los activos ponderados por riesgos totales –APR-) del Banco resultó 

de 35,4% y el ratio TIER 1 de 32,8%. 

 

 
El objetivo del EXCESO DE CAPITAL 
es el crecimiento a través del mejor 
uso del capital. 
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 Calidad de cartera .09 

 
En 4T23 la morosidad de la cartera fue de 1,29% (cartera irregular sobre cartera total, bajo normativa regulatoria del BCRA), 

inferior a 1,39% del 3T23 y superior a 1,25% del 4T22. Se observó un aumento en la cartera irregular comercial con 6p.b. de 

aumento (el ratio pasó de 1,14% en el 3T23 a 1,2% en el 4T23). En tanto en la cartera irregular de consumo registró una 

mejora al descender 13p.b. (el ratio pasó de 1,48% en el 3T23 a 1,35% en el 4T23). 

 

El ratio de cobertura (medido como previsiones bajo modelo PCE/cartera irregular bajo normativa regulatoria del BCRA) fue 

de 200,91% al 3T23 y el ratio de write-off resultó del 0,08%.  

 

Banco Macro mantiene el compromiso de continuar trabajando con el objetivo de conservar una excelente calidad de cartera. 
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 Destacados .10 

 
Todas las cifras al 31 de Diciembre de 2023, así como los comparativos del 2023 y 2022 han sido ajustadas para que queden 

expresadas en moneda del mismo poder adquisitivo. 
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 Hechos Relevantes .11 

 

 

· Pago Trimestral de intereses Obligación Negociable Clase “E”. 
 

Con fecha 2 de febrero de 2024, se pagaron intereses trimestrales de la Obligación Negociable Clase “E” por 

USD 62.131,51. 

 

 

 

 

· Banco BMA SAU (anteriormente Banco Itaú) y subsidiarias. 
 

Con fecha 23 de agosto de 2023, Banco Macro SA celebró con Itaú Unibanco Holding SA, por intermedio de 
sus afiliadas, un acuerdo de compraventa de acciones, en virtud del cual, sujeto al cumplimiento de ciertas 
condiciones (sustancialmente la aprobación de la operación por parte del BCRA), la Entidad adquiriría de Itaú 
las acciones representativas del 100% del capital social y de los votos de Banco Itaú Argentina SA, Itaú Asset 
Management SA e Itaú Valores SA. 
Posteriormente, con fecha 2 de noviembre de 2023, el Directorio del BCRA autorizó la mencionada compra, 
por un precio de USD50.000.000 y un monto adicional producto del ajuste del resultado obtenido por Banco 
BMA SAU y sus subsidiarias entre el 1.04.2023 y la fecha de cierre establecida en el contrato de compra 
(ingresos por intereses que resultaron de $450.168,241 e ingresos por comisiones $21.899,699). 
Por otra parte, el valor razonable de los activos identificados y de los pasivos asumidos a la fecha de adquisición 
fueron los siguientes: i) Activo: $1.014.454,060, ii) Pasivo: $835.317,962 y iii) Activos netos adquiridos a valor 
razonable: $179.227,098. 
Como el importe de los activos netos adquiridos exceden el valor razonable del precio pagado, la Entidad 
registró una ganancia generada por esta adquisición por $156.768,122, que se encuentra registrada en el rubro 
“Resultado por asociadas y negocios conjuntos”. 
El cálculo de esta ganancia está sujeto a cambios debido a que las estimaciones de todos los valores razonables 
están siendo revisados y pueden ser modificados durante el período de un año desde la fecha de adquisición 
según lo establece la NIIF 3. Sin embargo, la Gerencia de la Entidad no espera cambios significativos en estos 
importes. 
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 Cambios Normativos .12 

 

 

· Efectivo mínimo – Nueva opción de integración: 

El BCRA dispuso mediante Comunicación “A” 7923, que a partir del 20 de diciembre los puntos 1.3.7.1. y 1.3.17. 

podrán integrarse con títulos públicos nacionales en pesos de plazo residual no mayor a 760 días corridos 

adquiridos por suscripción primaria desde el 20 de diciembre de 2023. 

 

· Programa “Cuota Simple”.   Adecuaciones pertinentes. 
En enero de 2024, el BCRA establece, a través de la Comunicación "A" 7951 dispuso que, a partir del 1 de febrero, 
y en lo que respecta a la disminución de la exigencia en promedio en pesos de Efectivo Mínimo, para las entidades 
financieras adheridas al Programa "CUOTA SIMPLE" la exigencia se reducirá en un importe equivalente al 30 % 
de las sumas de las financiaciones en pesos que la entidad otorgue en el marco del citado programa. 

En ese sentido, se considerará el saldo de las financiaciones alcanzadas del período anterior al de cómputo de la 
exigencia que cumplan los requisitos. 

Se aclara que, las deducciones contenidas en este punto no podrán superar el 8 % de los conceptos en pesos 
sujetos a exigencia, en promedio, del mes anterior al de cómputo. 

Recordemos que el gobierno dio a conocer el lanzamiento del programa de fomento al consumo "Cuota Simple" 
y su respectiva reglamentación. 

De esta forma, los consumidores podrán realizar sus compras en 3 y 6 cuotas fijas con tarjeta de crédito bancarias 
de productos de fabricación nacional, a los que se podrá acceder con una TNA que representa el 85% del plazo 
fijo del Banco Central. 

El programa tendrá vigencia a partir del 1° de febrero y hasta el 31 de mayo de 2024, siendo prorrogable su plazo. 

https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=TO&nm_origen=NO&nm_accion=LinkDoc&link=C6954
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· Tasa de política monetaria.  
El BCRA dispuso mediante Comunicación “A” 7922 cambios en su política monetaria, que tiene el objetivo de 
clarificar y simplificar la señal de tasa de política monetaria. Estos son los ajustes que el Central implementa 
desde el 19 de diciembre: 
 
● La tasa de interés de política monetaria pasará a ser la tasa de los pases pasivos a un día de plazo; 

● No realizará licitaciones de LELIQ  a futuro; 

● Se mantendrá la tasa de interés mínima para los depósitos a plazo fijo; 

● El sistema bancario continuará ofreciendo al público depósitos a plazo fijo ajustables por UVA, 
pero eliminó la tasa mínima de pre cancelación. 

  
Tasa de política monetaria 

En un comunicado de prensa (Noticia 214/2023) informó que la Tasa de Política Monetaria (TPM) deja de ser 
la tasa promedio ponderada de la LELIQ de menor plazo subastada en la última licitación adjudicada y pasó a 
ser la tasa de los pases pasivos a un día de plazo. Esta tasa, desde el 13 de diciembre fue establecida en 100% 
nominal. De esta manera la TPM pasa del 133% al 100% nominal anual -equivalente al 171,46% efectiva anual. 

Leliqs 

Las Letras de Liquidez (LELIQ) son parte de los pasivos remunerados del BCRA y una herramienta de política 
monetaria utilizada para esterilizar el exceso de pesos. De acuerdo a la nueva organización y con el fin de 
racionalizar su esquema de gestión de liquidez, la autoridad monetaria anunció que dejará de realizar 
licitaciones de LELIQ a futuro, pasando a ser las operaciones de pases pasivos su principal instrumento de 
absorción de excedentes monetarios. 

Explicaron que, de esta manera al centralizar sus operaciones en un solo instrumento, y al ser su tasa de 
política la única tasa de interés de referencia, se busca hacer más clara la señal de política monetaria y 
fortalecer su transmisión al resto de las tasas de interés de la economía. 

Depósitos e inversiones a plazo 

En el contexto de excedente de liquidez y de elevada inflación, el BCRA consideró prudente mantener una tasa 
de interés mínima para los depósitos a plazo fijo.  Por medio de la comunicación "A" 7922 formalizó esta 
decisión y la bajó al 110% nominal anual. 

Vale destacar que esta tasa se aplica tanto a los depósitos a plazo fijo constituidos por personas humanas en 
la entidad financiera que no superen en total $ 30 millones –incluidos los depósitos con opción de cancelación 
anticipada en Unidades de Valor Adquisitivo actualizables por "CER" – Ley 25.827 ("UVA")- y a aquellos 
depósitos no comprendidos en la descripción anterior. Es decir, que no se aplicará ninguna discriminación. 

Definieron, también, que es necesario que el sistema bancario continúe ofreciendo al público depósitos a plazo 
fijo ajustables por UVA.  En consecuencia y para otorgarle previsibilidad a la disponibilidad de los recursos 
decidió eliminar la tasa mínima de pre cancelación de éstos.  Es decir, que de ejercerse la opción de cancelación 
anticipada, la imposición devengará una tasa fija de precancelación por el plazo efectivamente transcurrido, 

que será la que libremente se convenga. 

Recordemos que anteriormente a la publicación de la "A" 7922, de ejercerse la opción de cancelación 
anticipada, la imposición devengaba una tasa fija de precancelación por el plazo efectivamente transcurrido, 
que  era del 122,80% nominal anual (TNA). Cuando el plazo contractual del depósito era de al menos 180 días 
y el plazo efectivo en que se hubiese mantenido  

https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N155664
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N155668
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N155668
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 Posición CER y Moneda Extranjera .13 
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ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

En MILLONES de $ (*) 4T 22 3T 23 4T 23

Ingresos por intereses     618,549 657,804 573,292 -13% -7%
Egresos por intereses     358,206 485,059 389,601 -20% 9%

 Resultado neto por intereses   260,343  172,745     183,691 6% -29%
Ingresos por comisiones     59,061 60,443 62,792 4% 6%
Egresos por comisiones     5,918 6,040 7,222 20% 22%

 Resultado neto por comisiones     53,143    54,403       55,570 2% 5%
 Subtotal (Resultado neto por intereses + Resultado 

neto por comisiones) 
 313,486  227,148     239,261 5% -24%

Resultado neto por medición de instrumentos financieros a 

VRR
-10,483 -55,732 895,229 - -

Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado 528 210 132 -37% -75%
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera 95,281 364,948 182,749 -50% 92%
Otros ingresos operativos     17,933 17,295 25,161 45% 40%
Cargo por incobrabilidad 7,884 7,456 18,182 144% 131%

 Ingreso operativo neto   408,861  546,413  1,324,350 142% 224%
Beneficios al personal 58,515 66,098 88,957 35% 52%
Gastos de administración     32,406 35,375 63,517 80% 96%
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes      12,252 12,654 20,155 59% 65%
Otros gastos operativos      62,223 72,037 111,859 55% 80%

 Resultado operativo  243,465  360,249  1,039,862 189% 327%
Resultado por asociadas y negocios conjuntos 366 -109 156,467 - -
Resultado por la posición monetaria neta -177,409 -330,981 -525,815 59% 196%

 Resultados antes de impuesto de las actividades que 

continúan 
   66,422    29,159     670,514 2200% 909%

Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan 14,684 17,645 210,649 1094% 1335%

 Resultado neto de las actividades que continúan    51,738    11,514     459,865 3894% 789%

 Resultado neto del período     51,738    11,514     459,865 3894% 789%
Resultado neto del período atribuible a los propietarios de 

la controladora     
51,708 11,472 459,653 3907% 789%

Resultado neto del período atribuible a participaciones no 

controladoras 
30 42 212 405% 607%

 Otro Resultado Integral del período     -7,778     -2,172       40,018 - -
Por diferencia de cambio por conversión de Estados 

Financieros
449 196 10,231 5120% 2179%

Por instrumentos financieros -8,227 -2,368 29,787 - -

 RESULTADO INTEGRAL TOTAL    43,960      9,342     499,883 5251% 1037%

Resultado Integral atribuible a los propietarios de la 

controladora     
43,930 9,300 499,671 5273% 1037%

Resultado Integral atribuible a participaciones no 

controladoras 
30 42 212 405% 607%

(*) Cifras expresadas en términos de poder adquisitivo al 31.12.2023

MACRO consolidado Variación

Trimestral Anual
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ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

En MILLONES de $ (*) 2022 2023

Ingresos por intereses     1,907,264 2,450,648 28%
Egresos por intereses     956,458 1,621,299 70%

 Resultado neto por intereses      950,806     829,349 -13%
Ingresos por comisiones     234,809 245,713 5%
Egresos por comisiones     23,086 24,944 8%

 Resultado neto por comisiones      211,723     220,769 4%
 Subtotal (Resultado neto por intereses + Resultado 

neto por comisiones) 
 1,162,529  1,050,118 -10%

Resultado neto por medición de instrumentos financieros a 

VRR
148,998 970,248 551%

Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado 528 342 -35%
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera 193,925 798,218 312%
Otros ingresos operativos     65,945 72,890 11%
Cargo por incobrabilidad 20,424 45,945 125%

 Ingreso operativo neto   1,551,501  2,845,871 83%
Beneficios al personal 241,772 278,509 15%
Gastos de administración     121,934 164,226 35%
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes      47,485 58,099 22%
Otros gastos operativos      233,534 321,304 38%

 Resultado operativo     906,776  2,023,733 123%
Resultado por asociadas y negocios conjuntos -353 155,403 -
Resultado por la posición monetaria neta -711,794 -1,309,053 84%

 Resultados antes de impuesto de las actividades que 

continúan 
    194,629     870,083 347%

Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan 60,582 282,428 366%

 Resultado neto de las actividades que continúan     134,047     587,655 338%

 Resultado neto del período      134,047     587,655 338%
Resultado neto del período atribuible a los propietarios de la 

controladora     
134,025 587,304 338%

Resultado neto del período atribuible a participaciones no 

controladoras 
22 351 1495%

 Otro Resultado Integral del período      -17,310       40,168 -332%
Por diferencia de cambio por conversión de Estados 

Financieros
-2,239 9,759 -

Por instrumentos financieros -15,071 30,409 -

 RESULTADO INTEGRAL TOTAL     116,737     627,823 438%

Resultado Integral atribuible a los propietarios de la 

controladora     
116,715 627,472 438%

Resultado Integral atribuible a participaciones no controladoras 22 351 1495%

(*) Cifras expresadas en términos de poder adquisitivo al 31.12.2023

Variación

%

MACRO consolidado 
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